BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG
BINH VÀ XÃ HỘI

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 3247/LĐTBXH-TCGDNN
V/v đẩy mạnh sử dụng các
phần mềm và ứng dụng công
nghệ thông tin trong hoạt
động giáo dục nghề nghiệp

Hà Nội, ngày 23 tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Để đẩy mạnh hoạt động chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin trong
công tác quản lý, tuyển sinh và nâng cao hiệu quả hoạt động hỗ trợ cá nhân, tổ chức
trong tiếp cận thủ tục hành chính, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đã xây dựng
và đưa vào sử dụng một số ứng dụng, phần mềm trong hoạt động giáo dục nghề
nghiệp: (1) Phần mềm dịch vụ công trực tuyến cho 18 thủ tục hành chính
https://dichvucong.gdnn.gov.vn; (2) Phần mềm cơ sở dữ liệu giáo dục nghề nghiệp
https://csdl.gdnn.gov.vn; (3) Trang thông tin tuyển sinh giáo dục nghề nghiệp
https://tuyensinh.gdnn.gov.vn; (4) Ứng dụng Chọn nghề trên thiết bị di động; (5)
Trang thông tin tra cứu văn bằng giáo dục nghề nghiệp https://vanbang.gdnn.gov.vn.
Tuy nhiên, đến nay việc triển khai thực hiện chưa được đồng bộ, nhiều cơ sở giáo dục
nghề nghiệp chưa nghiêm túc cập nhật dữ liệu hoặc cập nhật dữ liệu chưa đầy đủ, đặc
biệt đối với việc thay đổi thông tin đăng ký hoạt động giáo dục nghề nghiệp, thông tin
tuyển sinh, thông tin về cơ sở dữ liệu giáo dục nghề nghiệp.

Để đảm bảo thực hiện hiệu quả Kế hoạch chuyển đổi số trong giáo dục nghề
nghiệp theo Quyết định số 2222/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ
và Quyết định số 601/QĐ-LĐTBXH ngày 05/7/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động -
Thương binh và Xã hội, sớm hình thành đầy đủ hệ thống cơ sở dữ liệu về giáo dục
nghề nghiệp, kết nối và chia sẻ cơ sở dữ liệu với cơ sở dữ liệu quốc gia và của từng
địa phương, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh,
thành phố trực thuộc Trung ương:

1. Quan tâm và chỉ đạo triển khai hoạt động chuyển đổi số trong giáo dục nghề
nghiệp tại địa phương, trong đó có việc triển khai các phần mềm, ứng dụng về giáo
dục nghề nghiệp.

2. Chỉ đạo Sở Lao động - Thương binh và Xã hội triển khai hướng dẫn, đôn
đốc các cơ sở giáo dục nghề nghiệp cập nhật dữ liệu, khai thác, sử dụng các phần
mềm: Phần mềm cơ sở dữ liệu giáo dục nghề nghiệp, Trang thông tin tuyển sinh giáo
dục nghề nghiệp, Ứng dụng Chọn nghề trên thiết bị di động, Trang thông tin tra cứu
văn bằng giáo dục nghề nghiệp theo đúng tiến độ của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp;
rà soát dữ liệu đã được cập nhật vào hệ thống, phát hiện các thông tin sai sót, chưa
chính xác, kịp thời yêu cầu các cơ sở giáo dục nghề nghiệp sửa đổi, bổ sung đầy đủ.

3. Báo cáo Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội (qua Tổng cục Giáo dục
nghề nghiệp) các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thành lập mới, sáp nhập, giải thể, cập
nhật dữ liệu không chính xác... để tiến hành rà soát làm sạch dữ liệu trên hệ thống, xóa
bỏ dữ liệu không chính xác.

https://dichvucong.gdnn.gov.vn/
https://csdl.gdnn.gov.vn/
https://tuyensinh.gdnn.gov.vn/
https://vanbang.gdnn.gov.vn/

4. Chỉ đạo các Sở, ngành của địa phương đẩy mạnh công tác truyền thông về
giáo dục nghề nghiệp nói chung và chuyển đổi số trong giáo dục nghề nghiệp nói
riêng để nâng cao nhận thức của người dân, doanh nghiệp, tổ chức... về giáo dục nghề
nghiệp.

Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ cán bộ đầu
mối của Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp: Ông Dương Thành Trung (Số điện thoại:
0912.252.313; Email: tk.gdnn@molisa.gov.vn) để được hướng dẫn, hỗ trợ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, TCGDNN.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Tấn Dũng

mailto:tk.gdnn@molisa.gov.vn